



INDÚSTRIA DE MATERIAL BÉLICO DO BRASIL
Vinculada ao Ministério da Defesa por Intermédio do
Comando do Exército

APOSTILAMENTO N° 3/2023-UA IMBEL

**O ORIGINAL DESTA APOSTILAMENTO ENCONTRA-SE ARQUIVADO
NA SALCP/UA IMBEL**

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 190/2020-IMBEL.

CONTRATANTE: Indústria de Material Bélico do Brasil – IMBEL/Sede.

CONTRATADA: Interativa Facilities LTDA.

REFERÊNCIA: Contrato n° 10/2020-IMBEL.

VALOR GLOBAL: R\$ 322.463,76.

A **INDÚSTRIA DE MATERIAL BÉLICO DO BRASIL - IMBEL**, Empresa Pública Federal, vinculada ao Ministério da Defesa, por intermédio do Comando do Exército, constituída pela Lei n° 6.227, de 14/07/1975, com seu Estatuto Social aprovado pela Assembleia Geral Extraordinária n° 04/2020, realizada em 14/12/2020, registrado perante a Junta Comercial, Industrial e Serviços do Distrito Federal - JUCISDF, em 15/01/2021, conforme NIRE 53500000275 e sob n° 1646051, publicado no Diário Oficial da União - DOU, Seção I, página 23 a 28, de 19/01/2021, arquivado e publicado na JUCISDF sob n° 1650189, em 27/01/2021, regida pela Lei n° 13.303, de 30/06/2016, Lei n° 6.404, de 15/12/1976, Decreto n° 8.945, de 27/12/2016, e demais legislações aplicáveis, classificada como Empresa Pública Dependente, nos termos do art. 2º, III, da Lei Complementar n° 101, de 04/05/2000 e da Portaria n° 289, de 29/05/2008, da Secretaria do Tesouro Nacional - STN, publicada no DOU, Seção I, de 30/05/2008, com capital integralmente subscrito pela **UNIÃO**, inscrita no CNPJ/MF sob n° 00.444.232/0001-39, com SEDE e foro na cidade de Brasília - Distrito Federal, localizada no Quartel General do Exército, Bloco “H”, 3º Pavimento, Setor Militar Urbano - SMU, Brasília - Distrito Federal, CEP: 70630-901, doravante denominada **CONTRATANTE**, neste ato representada pelo Sr. **E.X.C.**, Ordenador de Despesas da IMBEL/Sede, CPF n° ***.178.581-**, Carteira de Identidade n° **568**-SSP/DF, que no final assina, com fulcro no Parágrafo 7º do Art. 81, da Lei n° 13.303 de 30 de junho de 2016 e no Parágrafo 7º do Art. 168, do Regulamento de Licitações e Contratos da IMBEL, aprovado na 305ª Reunião do CA/IMBEL, Resolução n° 06/2018-CA-IMBEL, de 22/05/2018, **RESOLVE** apostilar o Contrato n° 10/2020-IMBEL, formalizado com a empresa **INTERATIVA FACILITIES LTDA**, inscrita no CNPJ/MF

nº 05.058.935/0001-42, sediada à SIBS, Quadra 02, Conjunto F, Lote 01, Núcleo Bandeirante, Brasília-DF, CEP 71.736-205, doravante denominada **CONTRATADA**.

1. OBJETIVO

Promover a repactuação e o reajuste do valor do Contrato nº 10/2020-IMBEL, cujo objeto é a prestação de serviço de limpeza e conservação, com dedicação exclusiva de mão de obra.

2. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa para a prestação do serviço está prevista para ser realizada, a princípio, com recursos da dotação orçamentária da Esfera 1, PTRES 171513, PI B1DAFUNCONT, ND 339000, Fonte 105000229.

3. DA REPACTUAÇÃO

Faz-se necessário a repactuação de acordo com a justificativa, valores, índice, planilha de custos e formação de preços e a Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2023 - CCT 2023/2023, do Sindicato das Empresas de Asseio, Conservação, Trabalhos Temporários e Serviços Terceirizáveis do DF - SINDISERVIÇOS-DF, a contar de 1º de janeiro de 2023.

4. DO REAJUSTE

O reajuste será aplicado sobre o valor dos materiais utilizados para a execução do objeto, sendo o índice previsto em contrato o Índice Geral de Preços de Mercado - IGP-M, o qual foi de 5,45%, acumulado de janeiro a dezembro de 2022.

5. DO VALOR

5.1. Em consequência, o valor do contrato **passa de:**

TABELA DOS SERVIÇOS								
Grupo	Item	Descrição	Und	Quant.	Valor Unitário em m² (R\$)	Valor mensal (R\$)	Valor global para o período de 12 meses (R\$)	Obs
1	01	Serviços Continuados de Limpeza e Conservação área interna.	m²	2.180	5,45	11.881,00	142.572,00	
	02	Serviços Continuados de Limpeza e Conservação esquadrias externas sem exposição à situação de riscos.	m²	4.256	1,22	5.192,32	62.307,84	
Aditivo contratual (1 posto de trabalho)							59.643,84	
Valor Total do Serviço de Limpeza e Conservação para 12 Meses (R\$)								264.523,71
Valor total dos materiais								41.359,54
Valor total do contrato (serviço + materiais)								305.883,25
Quantidade de funcionários terceirizados: 04								

TABELA DOS MATERIAIS									
Grupo	Item	Descrição	Und	Quant. Para 12 meses	Quant. Mensal/ Semestral	Periodicidade	Valor unitário (R\$)	Valor total mensal / semestral (R\$)	Valor global para o período de 12 meses (R\$)
2	03	Água Sanitária, frasco com 1000 ml, composição química hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto, cor incolor, aplicação lavagem e alvejante de roupas, banheiras, pias, tipo comum.	Mililitro	360	30	Mensal	2,69	80,70	968,40
	04	Álcool Etílico, frasco com 1000 ml, tipo hidratado, teor alcoólico 70%, (70GL), apresentação: líquido.	Mililitro	432	36	Mensal	5,81	209,16	2.509,92
	05	Álcool Gel frasco de 500 ml, com bico dosador de pressão. Características. Tipo Etílico hidratado, para limpeza de ambientes e concentração 70% (70° GL).	Mililitro	360	30	Mensal	10,63	318,90	3.826,80
	06	Álcool Gel, Etílico, tipo hidratado, teor alcoólico de 70% (70° GL), galão de 5 litros.	Litro	60	5	Mensal	47,50	237,50	2.850,00
	07	Balde, material plástico, tamanho pequeno, material alça arame galvanizada, capacidade 20 litros, graduado com alça, formato cilíndrico na cor escura.	Unid	08	4	Semestral	8,28	33,12	66,24
	08	Desodorante/aromatizante de ambiente, frasco com 360 ml. Descrição complementar: Desodorante / aromatizante de ambiente, tipo aerosol, aroma lavanda, uso geral, características adicionais: biodegradável, aromatizante de ambiente, spray.	Mililitro	120	10	Mensal	8,11	81,10	973,20
	09	Esponja de aço, lã de aço carbono, retangular para utensílios e limpeza em geral, tamanho 100X50 mm pacote c/ 8 unidades.	Und	24	2	Mensal	1,40	2,80	33,60
	10	Detergente Líquido, frasco de 500 ml, com tenso ativo aniônico e não-iônico, solventes, aplicação em limpeza geral, líquido.	Mililitro	360	30	Mensal	1,92	57,60	691,20
	11	Desinfetante, composição: à base de quaternário de amônio, princípio ativo: cloreto alquil dimetil benzil amônio + teor ativo: solução concentrada, teor ativo em	Litro	180	15	Mensal	5,55	83,25	999,00

	torno de 50%, forma física: solução aquosa, característica adicional: com aroma, embalagem com 1000 ml.							
12	Espunja limpeza, material: poliuretano, formato: retangular, aplicação: peças de vidro, inox e superfícies antiaderentes, características adicionais: verde amarela; manta não tecido, fibras sintéticas, comprimento mínimo: 110 mm, largura mínima: 74 mm, espessura mínima: 23 mm.	Unid	480	40	Mensal	0,89	35,60	427,20
13	Flanela, material: 100% algodão, comprimento: 60 cm, largura: 30 cm, cor: amarela.	Unid	432	36	Mensal	1,61	57,96	695,52
14	Inseticida aerosol, frasco com 300 ml. Características: ação contra moscas, mosquitos, baratas, aranhas e formigas, SBP.	Unid	60	5	Mensal	9,81	49,05	588,60
15	Lustrador de móveis, componentes: base de silicone, aroma: lavanda, aplicação: móveis e superfícies lisas, aspecto físico: pastoso, em frasco plástico de 500 ml. vigentes.	Mililitro	72	6	Mensal	7,08	42,48	509,76
16	Pano limpeza, material: algodão cru, comprimento: 85 cm, largura: 60 cm, características adicionais: chão, tipo: saco.	Unid	360	30	Mensal	3,18	95,40	1.144,80
17	Toalha de papel, tipo folha 2 dobras, comprimento 23 cm, largura 21 cm, cor branca, características adicionais interfolhada, acondicionado em pacote de 1.000 folhas.	Folha	840	70	Mensal	9,22	645,40	7.744,80
18	Papel Higiênico folha dupla de 10 cm X 30 m, fardo com 64 unidades. Características: material celulose virgem, comprimento 30 m, largura 10 cm, tipo picotado, cor branca, extra macio e sem perfume.	Rolo	96	8	Mensal	70,54	564,32	6.771,84
19	Essência aromática, aspecto físico: líquido oleoso, tipo de origem: origem vegetal, planta originária: eucaliptus spp, odor: eucalipto, emb. 1000 ml.	Litro	84	7	Mensal	17,73	124,11	1.489,32
20	Sabonete líquido, aspecto físico: líquido cremoso em gel, acidez: neutro, aplicação: assepsia das mãos, características adicionais: biodegradável: 90%. Composição: dietanolamida de ácido graxo.	Galão	36	3	Mensal	17,96	53,88	646,56

	cocoamidopropil beta, aroma: talco, galão de 5 litros.							
21	Saco plástico de lixo, capacidade: 40 litros, cor: preta, largura: 60 cm, altura: 60 cm, características adicionais: dentro das normas da ABNT, material: polietileno baixa densidade, embalagem com 100 unidades.	Unid	60	5	Mensal	10,17	50,85	610,20
22	Saco plástico de lixo, capacidade: 100 litros, cor: preta, largura: 105 cm, altura: 75 cm, espessura: 0,10 micra, normas técnicas: NBR 9190 e 9191, material: polietileno. Embalagem com 100 unidades.	Unid	60	5	Mensal	30,50	152,50	1.830,00
23	Saco plástico de lixo, capacidade: 200 litros, cor: preta, largura: 90 cm, altura: 110 cm, características adicionais: reforçado, espessura: 12 micra, aplicação: coleta de lixo, material: polietileno embalagem com 100 unidades	Unid	36	3	Mensal	54,00	162,00	1.944,00
24	Tela odorizante, material: borracha, tipo uso: mictório, cor: rosa, odor: lavanda.	Unid	336	28	Mensal	2,71	75,88	910,56
25	Vassoura, material cerdas náilon, material cepa polipropileno, comprimento cepa 25 cm, características adicionais com ponteira alça, cabo rosqueado de 1,20m.	Unid	12	6	Semestral	7,32	43,92	87,84
26	Vassoura para Vaso Sanitário com cerdas de nylon.	Unid	08	4	Semestral	2,51	10,04	20,08
27	Solução de limpeza Multiuso, composição básico de água sanitária, alvejante e desinfetante, aspecto físico líquido, para limpeza geral com tampa dosadora de fluxo, embalagem com 500 ml.	Mililitro	240	20	Mensal	4,23	84,60	1.015,20
28	Rodo, material cabo: alumínio, material suporte: alumínio, comprimento suporte: 40 cm, quantidade borrachas: 2 unidades.	Unid	12	6	Semestral	17,76	106,56	213,12
29	Limpa-vidro, aspecto físico: líquido, composição: butil glicol e hidróxido de amônio, características adicionais: ph (1% solução) entre 10,4 e 10,6, frasco com 500 ml e com pulverizador em gatilho.	Frasco	120	10	Mensal	3,23	32,30	387,60
30	Rodo, material cabo: alumínio, material suporte: alumínio, comprimento suporte: 60 cm, quantidade borrachas: 2 unidades.	Unid	06	3	Semestral	21,23	63,69	127,38
31	Desodorizador sanitário, composição: dodecil benzeno, sulfonato de sódio, coadjuvante e, essência:	Unid	480	40	Mensal	2,66	106,40	1.276,80

	variado, aspecto físico: sólido, características adicionais:suportecompatível.							
Valor total dos Materiais para 12 meses (R\$)								41.359,54

Para:

TABELA DOS SERVIÇOS								
Grupo	Item	Descrição	Und	Quant.	Valor Unitário em m² (R\$)	Valor mensal (R\$)	Valor global para o período de 12 meses (R\$)	Obs
1	01	Serviços Continuados de Limpeza e Conservação área interna.	m²	2.180	5,74	12.513,20	150.158,40	
	02	Serviços Continuados de Limpeza e Conservação esquadrias externas, sem exposição à situação de riscos.	m²	4.256	1,29	5.490,24	65.882,88	
Aditivo contratual (1 posto de trabalho)						5.234,04	62.808,84	
Valor Total do Serviço de Limpeza e Conservação para 12 Meses (R\$)								278.850,12
Valor total dos materiais								43.613,63
Valor total do contrato (serviço + materiais)								322.463,76
Quantidade de funcionários terceirizados: 04								

TABELA DOS MATERIAIS									
Grupo	Item	Descrição	Und	Quant. Para 12 meses	Quant. Mensal/ Semestral	Periodicidade	Valor unitário (R\$)	Valor total mensal / semestral (R\$)	Valor global para o período de 12 meses (R\$)
	03	Água Sanitária, frasco com 1000 ml, composição química: hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto, cor incolor, aplicação lavagem e alvejante de roupas, banheiras, pias, tipo comum.	Mililitro	360	30	Mensal	2,84	85,10	1.021,18
	04	Álcool Etílico, frasco com 1000 ml, tipo hidratado, teor alcoólico 70%, (70GL), apresentação: líquido.	Mililitro	432	36	Mensal	6,13	220,56	2.646,71
	05	Álcool Gel frasco de 500 ml, com bico dosador de pressão. Características. Tipo Etílico hidratado, para limpeza de ambientes e concentração 70% (70° GL).	Mililitro	360	30	Mensal	11,21	336,28	4.035,36
	06	Álcool Gel. Etílico, tipo hidratado, teor alcoólico de 70% (70° GL), galão de 5 litros.	Litro	60	5	Mensal	50,09	250,44	3.005,33
	07	Balde, material plástico,	Unid	08	4	Semestral	8,73	34,93	69,85

2		tamanho pequeno, material alça arame galvanizada, capacidade 20 litros, graduado com alça, formato cilíndrico na cor escura.							
	08	Desodorante/aromatizante de ambiente, frasco com 360 ml. Descrição complementar: Desodorante / aromatizante de ambiente, tipo aerosol, aroma lavanda, uso geral, características adicionais: biodegradável, aromatizante de ambiente, spray.	Mililitro	120	10	Mensal	8,55	85,52	1.026,24
	09	Esponja de aço, lã de aço carbono, retangular para utensílios e limpeza em geral, tamanho 100X50 mm pacote c/ 8 unidades.	Und	24	2	Mensal	1,48	2,95	35,43
	10	Detergente Líquido, frasco de 500 ml, com tensoativo aniônico e não-iônico, solventes, aplicação em limpeza geral, líquido.	Mililitro	360	30	Mensal	2,02	60,74	728,87
	11	Desinfetante, composição: à base de quaternário de amônio, princípio ativo: cloreto alquil dimetil benzil amônio + tensoativos, teor ativo: solução concentrada, teor ativo em torno de 50%, forma física: solução aquosa, característica adicional: com aroma, embalagem com 1000 ml.	Litro	180	15	Mensal	5,85	87,79	1.053,45
	12	Esponja limpeza, material: poliuretano, formato: retangular, aplicação: peças de vidro, inox e superfícies antiaderentes, características adicionais: verde amarela; manta não tecido, fibras sintéticas, comprimento mínimo: 110 mm, largura mínima: 74 mm, espessura mínima: 23 mm.	Unid	480	40	Mensal	0,94	37,54	450,48
	13	Flanela, material: 100% algodão, comprimento: 60 cm, largura: 30 cm, cor: amarela.	Unid	432	36	Mensal	1,70	61,12	733,43
	14	Inseticida aerosol, frasco com 300 ml. Características: ação contra moscas, mosquitos, baratas, aranhas e formigas, SBP.	Unid	60	5	Mensal	10,34	51,72	620,68
	15	Lustrador de móveis, componentes: base de silicone, aroma: lavanda, aplicação: móveis e superfícies lisas, aspecto físico: pastoso, em frasco plástico de 500 ml. vigentes.	Mililitro	72	6	Mensal	7,47	44,80	537,54
	16	Pano limpeza, material: algodão cru, comprimento: 85 cm, largura: 60 cm, características adicionais: chão, tipo: saco.	Unid	360	30	Mensal	3,35	100,60	1.207,19
17	Toalha de papel, tipo folha 2	Folha	840	70	Mensal	9,72	680,57	8.166,89	

	dobras, comprimento 23 cm, largura 21 cm, cor branca, características adicionais interfolhada, acondicionado em pacote de 1.000 folhas.							
18	Papel Higiênico folha dupla de 10cm X 30m, fardo com 64 unidades. Características: material celulose virgem, comprimento 30 m, largura 10 cm, tipo picotado, cor branca, extra macio e sem perfume.	Rolo	96	8	Mensal	74,38	595,08	7.140,91
19	Essência aromática, aspecto físico: líquido oleoso, tipo de origem: origem vegetal, planta originária: eucalipto spp, odor: eucalipto, emb. 1000 ml.	Litro	84	7	Mensal	18,70	130,87	1.570,49
20	Sabonete líquido, aspecto físico: líquido cremoso em gel, acidez: neutro, aplicação: assepsia das mãos, características adicionais: biodegradável: 90%. Composição: dietanolamida de ácido graxo, cocoamidopropil beta, aroma: talco, galão de 5 litros.	Galão	36	3	Mensal	18,94	56,82	681,80
21	Saco plástico de lixo, capacidade: 40 litros, cor: preta, largura: 60 cm, altura: 60 cm, características adicionais: dentro das normas da ABNT, material: polietileno baixa densidade, embalagem com 100 unidades.	Unid	60	5	Mensal	10,72	53,62	643,46
22	Saco plástico de lixo, capacidade: 100 litros, cor: preta, largura: 105 cm, altura: 75 cm, espessura: 0,10 micra, normas técnicas: NBR 9190 e 9191, material: polietileno. Embalagem com 100 unidades.	Unid	60	5	Mensal	32,16	160,81	1.929,74
23	Saco plástico de lixo, capacidade: 200 litros, cor: preta, largura: 90 cm, altura: 110 cm, características adicionais: reforçado, espessura: 12 micra, aplicação: coleta de lixo, material: polietileno embalagem com 100 unidades	Unid	36	3	Mensal	56,94	170,83	2.049,95
24	Tela odorizante, material: borracha, tipo uso: mictório, cor: rosa, odor: lavanda.	Unid	336	28	Mensal	2,86	80,02	960,19
25	Vassoura, material cerdas náilon, material cepa polipropileno, comprimento cepa 25 cm, características adicionais com ponteira alça, cabo rosqueado de 1,20m.	Unid	12	6	Semestral	7,72	46,31	92,63
26	Vassoura para Vaso Sanitário com cerdas de nylon.	Unid	08	4	Semestral	2,65	10,59	21,17
27	Solução de limpeza Multiuso, composição básico de água	Mililitro	240	20	Mensal	4,46	89,21	1070,53

	sanitária, alvejante e desinfetante, aspecto físico líquido, para limpeza geral com tampa dosadora de fluxo, embalagem com 500 ml.							
28	Rodo, material cabo: alumínio, material suporte: alumínio, comprimento suporte: 40 cm, quantidade borrachas: 2 unidades.	Unid	12	6	Semestral	18,73	112,37	224,74
29	Limpa-vidro, aspecto físico: líquido, composição: butil glicol e hidróxido de amônio, características adicionais: ph (1% solução) entre 10,4 e 10,6, frasco com 500 ml e com pulverizador em gatilho.	Frasco	120	10	Mensal	3,41	34,06	408,72
30	Rodo, material cabo: alumínio, material suporte: alumínio, comprimento suporte: 60 cm, quantidade borrachas: 2 unidades.	Unid	06	3	Semestral	22,39	67,16	134,32
31	Desodorizador sanitário, composição: dodecil benzeno, sulfonato de sódio, coadjuvante e, essência: variado, aspecto físico: sólido, características adicionais: suporte compatível.	Unid	480	40	Mensal	2,80	112,20	1.346,39
Valor total dos Materiais para 12 meses (R\$)								43.613,63

5.2. O valor global dos materiais empregados para a prestação do serviço passa de R\$ 41.359,54 (quarenta e um mil, trezentos e cinquenta e nove reais e cinquenta e quatro centavos), para R\$ 43.613,63 (quarenta e três mil, seiscentos e treze reais e sessenta e três centavos).

5.3. O valor global do contrato (prestação de serviço de limpeza + material de consumo) passa de R\$ 305.883,25 (trezentos e cinco mil, oitocentos e oitenta e três reais e vinte e cinco centavos), para R\$ 322.463,76 (trezentos e vinte e dois mil, quatrocentos e sessenta e três reais e setenta e seis centavos).

5.4. Este apostilamento entra em vigor na data de sua assinatura, com efeito retroativo a 1º de janeiro de 2023.

Brasília-DF, 16 de fevereiro de 2023.

E.X.C.

Ordenador de Despesas da IMBEL

(Nome, CPF e RG protegidos pela lei nº 13.709, de 14 de agosto de 2018, Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais – LGPD, Redação dada pela Lei nº 13.853, de 2019.)